
Nº 189, sexta-feira, 28 de setembro de 2012 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012092800013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 2.249, DE 27 DE SETEMBRO DE 2012

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 8, de 7 de janeiro de 2011, publicado
no DOU n. 5, de 7 de janeiro de 2011, e de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 211, de
9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU n. 33, de 16 de fevereiro
de 2011, à vista do constante do UnBDoc n.115418/2012, e tendo em
vista a alteração do fundamento legal de sua aposentadoria em res-
posta a trilha de auditoria n.16 do ofício-circular n.120/2012/DPP-
CE/DP/SFC/CGU-PR. resolve:

Retificar o Ato da Reitoria, n. 2813/2003 publicado no
D.O.U. de 31/12/2003 que dispensou o servidor Luiz Pasquali da
função de Coordenador Geral de Projetos Especiais (FG-01) do
IP/Instituto de Psicologia onde se lê "do IP/Instituto de Psicologia",
leia-se "do IP/Instituto de Psicologia, a partir de 10/12/2003".

GILCA RIBEIRO STARLING DINIZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 650 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
de Igor Fuser, Professor Adjunto da UFABC, no período de 02 a
10.10.2012 (trânsito incluso), para participar do Programa de Acom-
panhamento Internacional Eleitoral, em Caracas - Venezuela.

Nº 651 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
de Valter Alnis Bezerra, Professor Adjunto da UFABC, no período de
21 a 28.10.2012 (trânsito incluso), para participar do VIII Encuentro
Iberoamericano sobre Metateoria Estructuralista, em Cidade do Mé-
xico - México.

Nº 652 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
8.112/90, e do Decreto 7.232, publicado no DOU, de 20/07/2010, os
candidatos aprovados no concurso público, objeto do Edital nº 153,
de 18/10/2010, publicado no DOU, de 19/10/2010, com resultado
homologado pelo Edital nº 05, de 14/02/2011, publicado no DOU, de
15/02/2011, para compor o Quadro de Pessoal da UFABC, conforme
anexo I na presente portaria.

HELIO WALDMAN

ANEXO I

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Informática

Nome do candidato Cód. de vaga
Adriane Faverani de Carvalho 0672707

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Química

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. de vaga
Igor Zumba Damasceno Rodrigo Azzi Silva 0869328

Cargo: Enfermeiro

Nome do candidato Cód. de vaga
Rosana Camargo Sieiro 0291097

Cargo: Psicólogo

Nome do candidato Cód. de vaga
Carla Fraga Ferreira 0864641

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DA REITORA
Em 27 de setembro de 2012

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria SE/MEC nº 344, de 20/04/2011, autoriza o
afastamento do País de ELDER DE MACEDO RODRIGUES, Ana-
lista de Tecnologia da Informação, no período de 01/12/2012 a
31/05/2013, trânsito incluído, para participar, como Visitante Escolar,
do Generative Software Development, na Universidade de Waterloo,
Canadá, com ônus limitado (Processo nº 23103.003248/2012-11)

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 544, DE 18 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e face o contido no requerimento do servidor, de 14.09.2012, re-
solve:

Retificar a Portaria n.º 516/2012-GR, de 06.09.2012, pu-
blicada no DOU n.º 179, de 14.09.2012, seção 2, página 12, que trata
da Aposentadoria Voluntária de AZIZEDITE GUEDES GONÇAL-
VES, na forma a seguir:

onde se lê: CLASSE ASSOCIADO, NÍVEL I;
leia-se: CLASSE ASSOCIADO, NÍVEL II;

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e face o contido no Ofício DEGEO/CCH n.º 055/2012, resolve:

Nº 552 - Dispensar a pedido, BENIGNA DE JESUS DA SILVA DA
COSTA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, CPF
430.715.034-15, matrícula SIAPE 1082780, da Função Gratificada,
FG-7, de Secretária do Departamento de Geociências/CCH, desta
Universidade.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e face o contido no MEMO COLUN n.º 36/2012, resolve:

Nº 553 -Designar CRISTIANO LEONARDO DE ALAN KARDEK
CAPOVILLA LUZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, CPF 437.472.483-49, matrícula SIAPE
2309230, para exercer a Função Gratificada, FG-2, de Coordenador
de Estágio do Colégio Universitário, desta Universidade.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e face o contido no MEMO COLUN n.º 37/2012, resolve:

Nº 554 -Designar JALDYR DE JESUS GOMES VARELA JUNIOR,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, CPF 666.873.223-20, matrícula SIAPE 2583455, para exer-
cer a Função Gratificada, FG-2, de Coordenador de Ensino da Edu-
cação Profissional do Colégio Universitário, desta Universidade.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando o disposto na Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,
publicada no DOU de 24.04.2009, e face o disposto no processo n.º
23115.11833/2012-56, resolve:

Nº 555 -Conceder afastamento a MARIA DEL ROSARIO GIRARDI
GUTIERREZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino Superior,
Classe Associado, Nível II, matrícula SIAPE 1316041, lotada no
Departamento de Informática do Centro de Ciências Exatas e Tec-
nologia, desta Universidade, no período de 01.10.2012 a 05.10.2012,
para participação de trabalho na 4th KEOD 2012 em Barcelona -
Espanha.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 563, DE 27 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando o disposto na Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,
publicada no DOU de 24.04.2009, e face o disposto no processo n.º
23115.13398/2012-02, resolve:

Conceder afastamento a VERA LUCIA ROLIM SALLES,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Superior, Classe Adjunto,
Nível II, matrícula SIAPE 407467, lotada no Departamento de Co-
municação Social do Centro de Ciências Sociais, desta Universidade,
no período de 28.09.2012 a 12.10.2012, para apresentação de trabalho
em Nova Iorque - Estados Unidos.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

ATO Nº 576, DE 20 DE SETEMBRO DE 2012

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta na CI nº 083/2012 - PROPLAN,
resolve:

Designar Augusto César Portella Malheiros, matrícula Siape
nº 1144834, para exercer o cargo de Pró-Reitor (CD-2) de Plane-
jamento, Orçamento e Finanças, no período de 20 a 21 de setembro
de 2012, durante ausência da titular, Marize Terezinha Lopes Pereira
Peres.

CÉLIA MARIA SILVA CORREA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta da CI nº 61/2012 - PROPP,
resolve:

Nº 579 - Dispensar, a pedido, Daniel Silva Mattos, matrícula Siape nº
1757839, da função gratificada de Chefe (FG-4) da Divisão de Apoio
à Pesquisa da Coordenadoria de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa
e Pós-Graduação, a contar da data da publicação desta Portaria.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta da CI nº 61/2012 - PROPP,
resolve:

Nº 580 - Designar Edilson Yukishigue Arakaki, matrícula Siape nº
0433308, para exercer a função gratificada de Chefe (FG-4) da Di-
visão de Apoio à Pesquisa da Coordenadoria de Pesquisa da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, a contar da data da publicação
desta Portaria.

CÉLIA MARIA SILVA CORREA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2012

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, considerando o que dispõem os arts. 216, § 1º e 217, inciso I,
alínea "c", da Lei nº 8.112/90, Art. 40, da Constituição Federal, e o
que consta do Processo nº 23104.006020/2012-73, resolve:

Nº 582 - Conceder pensão a Sebastiana Maia da Silva, correspon-
dente a cem por cento da cota vitalícia, calculada nos termos do art.
40, § 7º, I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/03, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04,
relativa ao provento que fazia jus o ex-servidor inativo Manoel Ole-
gário da Silva, matrícula nº 0431506, integrante da carreira Técnico-
Administrativa, do quadro de pessoal desta Universidade no cargo de
Servente de Limpeza, Classe A, Nível de Capacitação 1, Padrão 15,
a contar de 05.08.2012.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e da delegação objeto da Portaria nº 404/MEC, de 23.04.2009,
e considerando o que consta do Processo nº 23448.000210/2012-96,
resolve:

Nº 584 - Autorizar o afastamento do país da servidora Amaya Obata
Mourino de Almeida Prado, matrícula Siape nº 2570486, lotada no
Câmpus de Três Lagoas, para participar do Projeto de Extensão "3ª
Viagem de Estudos para Santa Cruz de La Sierra", em Santa Cruz de
La Sierra, Bolívia, no período de 10 a 14 de outubro de 2012, trânsito
incluso, com ônus limitado.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, considerando o que dispõe o artigo 40, inciso II, da Cons-
tituição Federal e tendo em vista o que consta do Processo n.º
23104.005200/2012-38, resolve:

Nº 585 - Declarar aposentado compulsoriamente, a partir de
28.09.2012, a servidora Norma Marinovic Doro, matrícula Siape nº
8433745, integrante da Carreira do Magistério Superior, do quadro de
pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de Professor, Classe
Associado, Nível 1, com Doutorado, em regime de dedicacao ex-
clusiva, com proventos calculados nos termos do artigo 1º, da Lei nº
10.887/04, proporcionais ao tempo de contribuição, à razão de 8/30
avos, com contribuição nos termos do artigo 40, parágrafo 18 da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/03.

CÉLIA MARIA SILVA CORREA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

PORTARIA Nº 408, DE 24 DE SETEMBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 de janeiro de
2009, publicada no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009,
resolve

Considerando a subdelegação de competência, constante da
Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril
de 2009;

Considerando o Processo UFOP nº 23109.005160/2012-84,
resolve

Autorizar o afastamento do país do professor Fábio Duarte
Joly, matrícula SIAPE nº 1.551.120, lotado no Departamento de His-
tória/ICHS, para participar, com apresentação de trabalho, dos even-
tos "Colloquium for Ancient History" e "European Antiquity and
Global Scholarship", na cidade de Berlim/Alemanha, no período de
30 de outubro a 08 de novembro de 2012, com ônus limitado pela
U F O P.

JOÃO LUIZ MARTINS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIA Nº 712, DE 27 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, re-
gimentais e estatutárias, e considerando o art. 25, inciso VIII, do
Estatuto da UFGD, o art. 35, inciso I, da Lei nº. 8.112 de 11-12-1990,
com a redação dada pela Lei nº. 9.527 de 10-12-1997, resolve:

Dispensar a servidora MILENA FERRAREZI CASTELLO
BRANCO RODRIGUES, Matrícula/SIAPE nº 15583401, Fonoaudió-
loga, do ENCARGO de Chefe da Seção de Fonoaudiologia, do Hos-
pital Universitário, órgão suplementar da UFGD.

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-28T06:03:48-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




